satz von *iudicium populi*, ein Rechtsstreit auf Grund einer *lex* vor dem Forum eines Magistrates, also eine Gerichtsverhandlung, wie sie nach den *quaestiones perpetuae* üblich waren. In diesen beiden *iudicia* galt die *disceptatio*, die Rechtsörterung mit Gründen und Gegengründen, und die *causae dictio*, die freie Verteidigung gegen erhobene *crimina*.

3. *quid ergo?* etc. vgl. Seyfferts schol. Lat. I<sup>2</sup>, 106.

5. *taciturnitas* 'beharrliches Schweigen', das mir um so verdächtiger erschien, weil die *oratio* eben eine *improba* war.

8. *aliquo*: Cic. betont absichtlich, daß die Furcht keine bedeutende gewesen sei; vgl. 67 *suspicione aliqua*.

9. *acta*, genauer durch das folgende *omnes res* bestimmt, bezeichnen alles, was Cäsar in seinem Konsulat durchgesetzt hatte, bes. die *leges*, sowohl die er selbst gegeben als die er gutgeheissen hatte. Zur Sache bemerkt der Scholiast: *de actis loquitur, quae habuit in consulatu C. Caesar inauspicato, ut*

*videbatur: qua de re adversus eum egerant in senatu C. Memmius et L. Domitius praetores, et ipsius Caesaris orationes contra hos exstant, quibus et sua acta defendit et illos insectatur.*

10. *infirmari*, milderer Ausdruck für *rescind.*

*tribunum popularem*, der ihnen durch seinen Einfluß beim Volke gefährlich werden konnte, wenn er sich aus Verdruß zur Gegenpartei schlug.

12. *a consulibus*, statt des gewöhnlichen Dativs, um die Thätigkeit des Subjekts nachdrücklicher hervorzuheben.

14. *publice* = a consulibus.

16. *domi meae* gehört zu *cautior esset*. — *ad eam rem positi*, d. i. als Spione. Auch in der or. de domo sua 55 beklagt sich Cic., daß seine Feinde sein Haus mit ihren Freunden angefüllt hätten. Die Wiederholung des noch dazu durch die Wortstellung herausgehobenen Begriffs *domi meae* in *apud me domi* ist absichtlich und von der Entrüstung Ciceros eingegeben, daß man den Pomp. vor seinem Hause warnte.

ad eam rem positi monuerunt ut esset cautior, eiusque vitae a me insidias apud me domi positas esse dixerunt. Atque hanc eius suspicionem alii litteris mittendis, alii nuntiis, alii coram ipsi excitaverunt, ut ille, cum a me certe nihil timeret, ab illis, ne quid meo nomine molirentur, sibi cavendum putaret. Ipse autem 5 Caesar, quem maxime homines ignari veritatis mihi esse iratum putabant, erat ad portas, erat cum imperio, erat in Italia eius exercitus inque eo exercitu ipsius tribuni pl., inimici mei, fratrem praefecerat.

42 19. Haec ergo cum viderem — neque enim erant occulta — 10 senatum, sine quo civitas stare non posset, omnino de civitate esse sublatum; consules, qui duces publici consilii esse deberent, 11 perfecisse ut per ipsos publicum consilium funditus tolleretur; eos, qui plurimum possent, opponi omnibus contionibus falso, 12 sed formidolose tamen auctores ad perniciem meam; contiones 15 haberi cotidie contra me; vocem pro me ac pro re publica neminem mittere; intenta signa legionum existimari cervicibus ac 17 bonis vestris falso, sed putari tamen; coniuratorum copias veteres et effusam illam ac superatam Catilinae importunam manum 18 novo duce et insperata commutatione rerum esse renovatam: — 20 haec cum viderem, quid agerem, iudices? scio enim tum non 43 mihi vestrum studium, sed me prope vestro defuisse. Contenderem contra tribunum pl. privatus armis? Vicissent improbos boni, fortes inertes, interfectus esset is, qui hac una medicina

1. *ut esset cautior*, d. h. das er sich hüten möge, ferner das Haus Ciceros zu betreten.

2. *atque*, und dabei, und dazu kam noch.

3. *coram*, wie Vatinius; s. 133.

5. *meo nomine* 'auf meine Rechnung'.

8. *fratrem*, den C. Claudius, einen älteren Bruder des Publius; *praefecerat* 'hatte ihm eine Befehlshaber-(Offiziers-) Stelle verliehen'.

11. *de civitate*, nicht *de re publica* (wie 30), insofern der Senat einen besonderen *ordo* unter den *cives* ausmachte; so auch 44 *quem totum de civitate delebant*.

12. *p. consilium* 'Staatsrat'. So heißt der Senat als die eigentlich konsultative Behörde des Staates.

14. *opponi*, entgegenhalten zur

Einschüchterung, wie 52; *contionibus* ist also der Dativ.

15. *auctores* 'als die Anstifter'; *ad perniciem* heißt es, wie *principem esse ad aliquid* von dem gesagt wird, der für eine Sache die Initiative giebt.

18. *copias veteres*. Dem Cicero galt Clodius als *ultor Catilinae*, der dessen zersprengte Scharen wieder unter ein Haupt vereinigt hatte; vgl. or. in Pis. 11: *cui* (Clodio) *templum Castoris fuit arx civium perditorum, receptaculum veterum Catilinae militum*, u. bes. 16.

19. *effusam ac superatam* zersprengt und besiegt, wenn nicht zu verbessern ist *fusam ac dissipatam*.

20. *commutatio* 'Umschlag'.

23. *vicissent* für *si vicissent*, wie

sola potuit a rei publicae peste depelli: quid deinde? quis reliqua praestaret? cui denique erat dubium, quin ille sanguis tribunicus, nullo praesertim publico consilio profusus, consules ultores et defensores esset habiturus? cum quidam in contione 5 dixisset aut mihi semel pereundum aut bis esse vincendum. Quid erat bis vincere? Id profecto, ut, cum amentissimo tribuno pl. si decertassem, cum consulibus ceterisque eius ultoribus dimicarem. Ego vero, vel si pereundum fuisset ac non accipienda 44 plaga mihi sanabilis, illi mortifera, qui imposuisset, semel perire tamen, iudices, maluissem quam bis vincere. Erat enim illa altera 10 eius modi contentio, ut neque victi neque victores rem publicam tenere possemus. Quid? si in prima contentione vi tribunicia victus in foro cum multis bonis viris concidissem? Senatum consules, credo, vocassent, quem totum de civitate delebant; ad arma 15 concitassent, qui ne vestitu quidem defendi rem publicam sissent; a tribuno pl. post interitum *meum* dissedissent, qui eandem horam meae pestis et suorum praemiorum esse voluissent.

20. Unum enim mihi restabat illud, quod forsitan non nemo 45 vir fortis et acris animi magnique dixerit: 'restitisses, repu-